
PREFEITURA MUNICIPAL DE JQAO PESSOA 

tí 
• 
irnj 

PAG.001/02 JOÃO PESSOA, 20 A 26 DE ABRIL DE 1996, N2 485 

A T O S D O P R E F E I T O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições 
qua lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8» do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, in
cisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pes 
soa, 

PORTARIA NS 141 DE 05.03.96 
RESOLVE: nomear YASMINA CORREIA LIMA MACEDO, matrí 

oula n» 11.091-4, para exercer o cargo, em comissão, de DI
RETOR DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, símbolo DAS-1, do 
GABINETE DO PREFEITO (GAPRE). 
PORTARIA NS 227 DE 19.04.96 

RESOLVE: nomear JOSÉ BELMONT PEQUENO, matrícula n? 
6.382, para exercer o cargo, em comissão, de ENCARREGADO* , 
símbolo DAS-3, do Cemitério Senhor da Boa Sentença, da SE
SUR. 
PORTARIA NS 228 DE 19.04.96 

RESOLVE: nomear FRANCISCO DE PAULA ELOY DE BRITO , 
matrícula ns 27,951, para exercer o cargo, em comissão, de 
DIRETOR DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, símbolo DAS-2 , 
,da SESUR. 

PORTARIA N s 229 DE 22.0^.96 
RESOLVE: nomear WALTER RIBEIRO DA SILVA, matrícula 

n ! 3.131, para exercer o cargo, em comissão, de MEMBRO, sim 
bolo DAS-2, da Comissão Permanente de Licitação, da SESUR. 
PORTARIA N» 230 DE 22.04.96 

RESOLVE: nomear SOLANGE CAVALCANTE GALVÃO, matrícu 
la n! 23.247-5, para exercer o cargo, em comissão, de DIRE
TORA DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL, símbolo DAS-2,da 
SESUR. 
PORTARIA N» 231 DE 22,04.96 

RESOLVE: ceder o servidor ARISTIDES FERREIRA DA 
SILVA, matrícula n« 25.101-1, AGENTE ADMINISTRATIVO A, lota 
do na SEAD, para prestar serviços na FUSAM, de acordo com o 
artigo 12 do Decreto n« 2.943/95. 
PORTARIA N» 232 DE 23.04.96 

RESOLVE: ceder a servidora CARMEM LÚCIA RIBEIRO,ma 
trícula n» 23.352, AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotada na SE-
TRAPS, para prestar serviço na MATERNIDADE SANTA MARIA, de 
acordo com o artigo 12 do Decreto n« 2.943, de 28.12.95. 
PORTARIA N» 233 DE 23.04.96 

RESOLVE: ceder o servidor SEVERINO LUIZ OLIVEIRA, ma 
trícula ní 9.440-4, AUXILIAR DE LIMPEZA URBANA, nível VI, lota 
do na SEMA, para prestar serviços na FUSAM, de acordo com o ar 
tigo 12, do Decreto n* 2.943, de 28.12.95. 

IQÃO PESSOa 
' f ï f f l i l f ï * ' 
Viva esta cidade 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

0 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Municí 
pio de João Pessoa, de 02.04.90 e consoante a delegação de 
competência expressa nos Decretos Municipais de n«s 1.781/89 
e 2.059/91, 

PORTARIA Ns 429 DE 05.03.96 
RESOLVE: exonerar EDNA STAYANOVITH CAVALCANTI, matrí 

cuia n' 28.634-6, do cargo, em comissão, de DIRETOR DA UNIDA
DE DE APOIO ADMINISTRATIVO, símbolo DAS-1, do GAPRE. 
PORTARIA N» 678 DE 22.04.96 

RESOLVE: nomear MARIA DE FÁTIMA GOMES COELHO, matrí- , 
cuia n» 12.468-1, para exercer o cargo, em comissão, de GEREN 
TE DE ATIVIDADE DE INFRA ESTRUTURA do Núcleo Administrativo, 
de Mandacaru, símbolo DAI-1, da SESUR; 

PORTARIA N» 679 DE 22.04.96 ' \, 
RESOLVE: exonerar EDINALDO DA SILVA NAVARRO JÜNIOR,-

matrícula n* 27.676, do cargo, em comissão, de MEMBRO, símbo
lo DAS-2, da Comissão Permanente de Licitação, da SESUR. 

PORTARIA N« 680 DE 22.04.96 
RESOLVE; exonerar EDILSON VICENTE DA SILVA, matrícu

la n s 2,694-8, do cargo, em comissão, de ENCARREGADO, símbolo 
DAI-2, da Feira Livre do Roger, da SESUR. 

PORTARIA N2 681 DE 22.04.96 
RESOLVE: nomear' LEIDSON DA COSTA MARINHO, matrícula 

ns 29.797, para exercer o cargo, em comissão, de ENCARREGADO, 
BÍmbolo DAI-2, da Feina Livre do Róger, da SESUR. 

PORTARIA N s 682 DE 22.04.96 
RESOLVE: exonerar FLÁVIA RAQUEL DE GOIS MORORÓ, ma

trícula n» 24.826, do cargo, em comissão, de SECRETÁRIA, sím
bolo DAI-1, do Departamento de Serviços Urbanos, da SESUR. 

PORTARIA N» 633 DE 22.04.96 
RESOLVE: nomear DANIELA DE ALVERCA NEVES, para exer

cer o cargo, em comissão, de SECRETÁRIA, símboJo DAI-1, do De 
partamento de Serviços Urbanos, da SESUR. 
PORTARIA N« 684 DE 22.04.96 

RESOLVE: exonerar WALTER RIBEIRO DA SILVA, matrícula 
ni 3.131, do cargo, em comissão, de DIRETOR DA DIVISÃO DE AD- , 
MINISTRAÇÃO REGIONAL, símbolo DAS-2, da SESUR. 

PORTARIA N« 688 DE 22.04.96 
RESOLVE: fazer retornar às suas atividades o servidor 

PEDRO CORRÊA MACHADO DA SILVA, matrícula n' 23.227-1, AUXILIA» 
DE ADMINISTRAÇÃO, nível 1, lotado na SEP LAN, que se encontra 
de licença sem vencimentos para trato de interesse paríicu.ar, 
PORTARIA N• 689 DE 22.04.96 

RESOLVE: conceder aposentadoria a MARIA APARECIDA P. . 
GUIMARÃES, matrícula n» 12.425-7, ESCRITURÁRIO, nível 3, clas
se 201, lotada na SEAD, de acordo com o artigo 40, inciso III, 
letra d, da Constituição Federal, combinado com c artigo 79,in 
ciso III, letra d, da Lei Orgânica para o Município de João 
Pessoa. 
PORTARIA N» 693 DE 23.04.96 

RESOLVE: prorrogar, a pedido, por 03 (três) meses, o 
prazo da portaria n* 534/94, de 03.05.94, que autorizou o a f a s 
tamentp do servidor MARCOS AURÉLIO ALCÂNTARA MORAIS, matricula 
n t 24.076-1, VETERINÁRIO, nível 1, lotado na SKSAU, para con
cluir Curso de pós-graduação em Produção Anime! do Centro de 
Ciências Agrárias da Universidade Federal d;, faraíba (UFPBl.em 
Areia-Pb. 
PORTARIA NS 695 DE 23.04 .'96 

RESOLVE: conceder aposentadoria a LUSINETE LEITE CAM
POS, matrícula nS 2.593, PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR, MAC.903.2 . 
lotada na SEDEC, de acordo com o artigo 79, inciso III, alínea 
b, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, ^combinado 
eom o artigo 40, inciso III, alínea b, da Constituição Federal. 



PAG.002/02 JORO PESSOA, 20 A 26 DE A3RIL DE 1996. N° 485 

PORTARIA N« 696 DE 23..04.96 
RESOLVE : exonerar, a pedido, MARCOS TADEU LACERDA, ma 

trîoula ni 23.322-6, AUXILIAR DE.ADMINISTRAÇÃO, nível 1, clas
se 104, lotado na SEDEC, de acordo com o artigo 95, inciso I, 
da Lei n» 2.380/79. 
PORTARIA N» 699 DE 23.04.96 

RESOLVE.' exonerar, a pedido, MARCUS ANTONIO GADELHA 
MENDES, matrícula n« 29.171-4, do cargo, em comissão, de CHEFE 
DA SEÇÃO DE SUPERVISÃO PEDAGÓGICA, símbolo DAI-3, da SEDEC. 
PORTARIA N8 700 DE 23.04.96 

RESOLVE : conceder aposentadoria a CLÊNIA RODRIGUES DE 
AQUINO VARANDAS, matrícula n« 11.756-1, ADVOGADO, nível 3,cias 
se 301, lotada na SEFIN, de acordo com o artigo 79,inciso III-, 
alínea d, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, com 
binado com o artigo 208, e 212, inciso I, da Lei iü 2.380/79, 
de 26 de março de 1979. 

PORTARIA N« 701 DE 23.041,96, 
RESOLVE : conceder aposentadoria a MAftlA MARGARIDA FER' 

REIRA, matrícula n« 9.030-1, AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, ní 
vel 4, classa 101, lotada na SEDEC, de acordo com o artigo 206 
Inciso III, combinado com o artigo 207, inciso III da Lei.n* 
2.380, de 26.03.79. 
PORTARIA N'2 702/96 DE 24.04.96 

RESODVE: autorizar o afastamento da servidora MÁRCIA 
DE LOURDES BEZERRA DOS SANTOS, matrícula ns 28.247-2, PROFESSO 
RA DE NÍVEL MÉDIO MAG. 901.1, nível I, lotada na SEDEC, para ~ 
fazer Curso de Especialização em Orientação Educacional e Su
pervisão Escolar, na UFPB, pelo prazo de 18 (dezoito) meses, a 
contar de 18.03.96, comprometendo-se após a conclusão deste 
curso, prestar serviço por igual período a esta Prefeitura, de 
acordo com o Decreto n« 1.539 de 21.03.86. 

DEFERID os seguintes processos de Licença Espécie 

PROCESSO/N? NOME DIAS 
4499/96 VERÓNICA MS DE A. MACIEL 140 
5502/96 MS ARAÚJO CORDEIRO 170 
4318/96 VALDERESA ARAÚJO DOS SANTOS 020 
6135/96 MS NAZARÉ DA S. CASTRO 1 80 
6086/96 MS ZITA MIRANDA 1 80 
5840/96 MATILDE DA SILVA DINIZ 1 80 
2487/96 MS DO SOCORRO MUNIZ DE MACEDO 1 20 
5683/96 ANA LÚCIA MARINHO DA FONSECA 180 
5461 /96 MARIA AUGUSTA 0. DOS SANTOS 090 

DEFERIU os seguintes processos de Ascenção Funcional: 
PR0CESS0/H2 NOME 
13561/95 Ml DO SOCORRO IDEÃO B. MARTINS 
11174/95 IRIS DO CEU MOREIRA DA .TRINDADE 
12039/95 ANA MS BARBOSA LUCENA 
21262/95 Ml DAS GRAÇAS DA SILVA 

INDEFERIU os seguintes processos de Licença Especial: 
PROCESSO/NS NOME 
5715/96 Ml VALDILENE TOLENTINO 
5793/96 LUIZ ARMANDO COSTA 
6182/96 WALMAR PEREIRA BRASIL 
5887/96 SEVERINO LUIZ DOS SANTOS 

PKBFBITURA MUNICIPAL DB JOAo PB880À 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO CM FRANCA 

Prefeito 

8BMAHÃBK) OFICIAL" 
I I ( I I I — — — M Mil I 1 " » " 

Orgie Oficial da frafalcor» Mnalctpal <W João *%»aoa, criado p*l 
U t ttaiclpftl nfi «71 6a U á* *«oato à* W 

SECRETARIA DE SAÚDE 

D I V I S Ã O D E V IG ILÂNCIA SAN ITAR IA 

PORTAR IA N» 001/9«. 
João Pessoa, 19 de abril de 1996. 

O Diretor da Divisão de Vigilância Sanitária do 
Município de João Pessoa, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 da 
Lei 6.691/91, e ouvido a Assessoria Jurídica. 

R E S O L V E : 

O B O M P R E Ç O S.A - Supermercardos do Nordeste, 
situado a Praça Castro Pinto, 57, centro, por ter sido inspecionado pela Vlgitancfej 
Sanitária , autuado por produzir e comercializar suco de laranja, sem a devida 
autorização, infrigindo, assim, o art. 14 Inciso I e IV da Lei n° 6.691/91: 

Fica o referido estabelecimento ADVERT IDO, com 
consequente inutilização dos produtos apreendidos, penalidades previstas no art. 
10 inciso I e IV da referida Lei Municipal. 

PROCESSOS NO 07/96 
ESTABELECIMENTO: . LANCHONETE "AO SABOR" 
PROPRIETÁRIO: NELMA TARGINO DE CARVALHO 
ENDEREÇO: PARQUE SÓLON DE LUCENA 

C O M U N I C A Ç Ã O 

Comunicamos a esse Estabelecimento, acima qualifi
cado, na pessoa de seu representante legal, que em face a de
cisão final do processo de n5 0 7/96, o mesmo foi penalizado 
com ADVERTÊNCIA, de acordo com o artigo 10, inciso I da Lei 
Municipal nO 6.691/91. 

Outrossim, informamos que, o estabelecimento se 
encontra ADVERTIDO, e, em caso de nova infração, o mesmo pode 
rã sofrer penalidades mais graves. 

PROCESSO: NO 09/96 
ESTABELECIMENTO: RESTAURANTE FRAMBOA 
PROPRIETÁRIO: ANA RITA OTAVIANO TAVARES DE MELO 
ENDEREÇO: Av. FLÁVIO RIBEIRO COUTINHO s/n - MANAÍRA SHOPING. 

C O M U N I C A Ç Ã O 

Comunicamos a esse Estabelecimento, acima quali
ficado, na pessoa de seu representante legal, que em face a 
decisão final do processo no 09/96, o mesmo foi penalizado com 
ADVERTÊNCIA e INUTILIZAÇÃO DOS PRODUTOS, de acordo com o arti
go 10, incisos I e IV da Lei Municipal no 6.691/91. 

Outrossim, informamos que, o estabelecimento se 
encontra ADVERTIDO, e, em caso de nova infração, poderá sofrer 
penalidades mais graves. 

Eduardo Francisco da A s s i s Braga 



PAG.003/02 JORO PESSOA, 20 A 26 DE ABRIL DE 1996. N2 485 

SECRETARIA DE 03RAS PÚBLICAS 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
A Secretaria de Obras Públicas do Mutiicípio de João Pessoa torna público a HOMOLOGAÇÃO das seguintes Licitações: 

MODALIDADE 
DE 

LICITAÇÃO 
NO OBJETO FIRMA P.UNITARIO PREÇO TOTAL 

ISENTO DE 
LICITAÇÃO -

Serviços de Recauchutagem de Pneus a serem 
aplicados em veículos pertencente a esta Edi 
1 idade CASA DE PNEOS BOA VIAGEM — R$ 1. 429,00 

ISENTO DE 
LICITAÇÃO - Serviço de recuperação da embreagem de giro 

do Trator de Esteira D4-E,prefixo TE-04,per
tencente a esta Edilidade 

TRATORAÇO - COMÉRCIO DE 
PEÇAS E SERVIÇOS PARA TR. 
TORES LTDA R$ 1 524 00 

ISENTO DE 
LICITAÇÃO - Serviço de alinhamento de direção, balancea

mento e Rodas e Cambagem, a serem aplicados' 
na manutenção de veiculos desta Edilidade. MARTINS E CIA LTDA R$ 1 235 00 

CONVITE 02/96 Aquisição de material destinado a fabricação 
de P.M.F.(Brita 19 e Cascalhinho) MINERAÇÃO ROSENDO LTDA — R$26 320 00 

CONVITE 03/96 Recuperação do Centro da Juventude do Conjun 
to Funcionários I 

OOTRA-CONSTRUÇÕES E INCOR 
PORAÇÕES LTDA - R$28 324 16 

CONVITE 04/96 Recuperação do Viaduto Damásio Franca e Rea
bertura da alça do Viaduto através da Duque' 
de Caxias A.G.L. ENGENHARIA LTDA — R$77 314,03 

CONVITE 05/96 Recuperação dos Centros de Juventude Ilton v« 
loso Filho-Mangabeira I, e Valentina Figueire 
do W.G.CONSTRUÇOES CIVIS LTDJ — R$38 706 20 

CONVITE 06/96 Aquisição de Pneus novos Câmaras de Ar e Pro
tetores para serem aplicados em caçambas e 
Máquinas, pertencente a esta Edilidade 

PNEUCAR-COMÊRCIO DE PNEUS 
SERVIÇOS ACESSÓRIOS PARA 
AUTO LTDA 870 00 

CONVITE 07/96 Recuperação de pavimentação C/P.M.F. em divei 
sas Ruas de João Pessoa A.G.L. ENGENHARIA LTDA l$127 192 00 

CONVITE 08/96 Recuperação de Drenagem em diversas Ruas de 
João Pessoa 

CONSTRUTORA SÃO SEVERINO 
DO RAMO LTDA t$125.173 50 

CONVITE 09/96 Pavimentação em paralelep. das R.Mário Ochoa, 
João Honorato,Alfredo de Oliveira,José Jardim 

ANTONIA EMÍLIA BEZERRA RO 
,DRIGUES I $107. 8 9 1 , 91 

Maiidiio B a r b o s a ho Hairro dos ipes. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
A Secretaria de obras Públicas do Município de João Pessoa torna público a HOMOLOGAÇÃO das seguintes Licitações: 

MODALIDADE 
DE 

LICITAÇÃO 
NC P.UNITARIO PREÇO TOTAL 

CONVITE 

ISENTO DE 
LICITAÇÃO 

ISENTO DE 
LICITAÇÃO 

ISENTO DE 
LICITAÇÃO 

10/96 

11/96 

12/96 

14/96 

Estrutura Metálica para Galpões no Shopping 
Popular Mercado Central 
Recuperação do Mercado Central - 28 Etapa 
Levantamento planimétrico, no trecho entre a 
Ruy Carneiro e a Ponta do Cabo Branco 
Aquisição de peças a serem empregadas na raanu 
tenção do grupo de controle da caçamba(embuchà 
mento do "H") da pá carregadeira cat.930R e n<f 
sistema de embreagem principal do Trator D4-E 
pertencente a esta Edilidade 
Aquisição de mão-de-obra a ser empregada na Ri: 
cuperação da Bomba e Bicos Injetores,pertenceu 
tes a Retroescavadeira de prefixo REC.02, des 
ta Edilidade 
Serviço de Recauchutagem de Pneus a serem aplj. 
cados em veiculos pertencentes a esta Edilida 
de 
Recuperação do Sistema de Iluminação do Parqui 
Sólon de Lucena(Anel Externo)e implantação de 
um poste com luminárias na Praça do Conjunto 
Pedro Gondim 

PRATICK-REPRESENTAÇÕES CO 
MÊRCIO SERVIÇOS LTDA 
HIDRÓMETRO LTDA 

MANOEL ANAMIAS DOS SANTOS 
COJUPEÇAS-COJUDA COMÉRCIO 
DE PEÇAS LTDA 
SERVTCAT-COMÉRCIO DE PEÇAfe 
PARA MAQUINAS R. SERVIÇOS 
LTDA 
PRODIESEL - WELHINTON RO
DRIGUES DA SILVA 

CASA DE PNEUS BOA VIAGEM 

CONST.E COMÉRCIO PARAHYBA 

R$ 92.186,6f 
R$ 116.945,OC 

R$ 5.000,-OC 

2.725,0: 

1.161,0C 

785,0C 

R$ 1.278,0C 

í$ 50.630,9C 


